

M O T Y Ł.

— WE SRODĘ dnia 9. Kwietnia 1828 roku. —

O ZAWISŁOŚCI. (przez Oxenstierna)

Mówią pospolicie, szczęśliwy kto od nikogo nie zależy, ale gdzież go szukać? takie jest ludzkie przeznaczenie, że od pastuszego kostura, aż do królewskiego berła, niemasz niezawisłego stanu. Wielki zależy od małego, mały od wielkiego, sługa od pana, pan od sługi, żona od męża, i bardzo często mąż od żony; skapy od swoich pieniędzy, dumny od swojej buty, rozwiązły od rozpusty, szczęście od wyobraźni, wydatek od przychodu, przychód od pracy, żegluga od wiatru, wojna od losu, prawdziwy pokój od dobrego sumienia, a dobre sumienie od życia bez zmayı. Żywioły nawet są zawisłe i nieutrzymałyby się bez wzajemnej pomocy. Zwierzęta zależą od ziemi, która je żywi; ziemia od dobrych por roku, które ją upłodniaią, deszcz zawisł od obłoków, te od wyziewów ziemnych, a wszystko razem od Bożego zarządu. Bóg ieden będąc wcale niepodległym, stworzył wszystkie rzeczy w takim z sobą łańcuchu, iż przezeń możemy uczuć naszą niedołężność, i poznać oraz że prócz Najwyższej Istoty, iedynie na naszą cześć i pokłony zasługuiącej, nic na tym świecie doskonałym nie jest.

Niektóre szczegóły życia Maryi Leszczyńskiej żony Ludwika XV.

Marja Leszczyńska w wieku już bardzo zepsutym, na tronie otoczonym wszelkimi rodzajami ponęt, była ciągle zaszczytem płci swojej; w złym losie okazała się odważną i cierpliwą, troski, cierpienia i smutki, nigdy jej uskarżeń wydrzeć niezdolały; wszelkimi dobrodziejstwami losu obsypana, objawiła rzadkie pomiarkowanie, miłą skromność, dobroć największą. Ta zacna pani bardzo była podobną do Króla ojca swego, nie tylko z wejrzenia, lecz i z przymiotów duszy; iak on, miała charakter najszcześniejszy, serce życzliwe, wspaniałe, wielkomyślne, rozsądek zdrowy, umysł przenikliwy, słodycz w obejściu budząca do ufności, i powabną w rozhovorze przyjemność. Jej usta dla zobowiązania tylko się otwierały. „Praca mię nęka, mówił jej dnia pewnego Kardynał de Fleury, głowę od niej utracę” Oh, strzeż się, odparła Królowa, bo gdyby ją kto znalazł, wątpię aby z podobnym chciał się rozstać sprzętem. Ze światłą religiją znajomością, łączyła wszystkie talenta płci swojej i urodzeniu właściwe, umiała i rozmawiała poprawnie szczęśliwymi językami, nigdy się przeto nieudając za kobietę rozumną, owszem strzegąc się nawet i pozorów erudycji, okazywała wiele względów talentom i naukom, szacunku a nawet uszanowania ludziom umiętnym, kiedy ci cnotą wiadomości zdobili. Po jej z ojcem korespondencji, znać delikatność i subtelność wyrażenia się iakiego była zdolna. Mój syn (pisała do Króla Stanisława) powiadał nam iżęście mój ojciec najlepszym ze słowników iemu znaiomych, i ze iedynym iego podczas bytności waszej żalem, było, że niemógł dowolnie w nim się rozpatrywać. A ja kochany ojciec, która niepotrzebuję tyle co syn wiadomości, oddałabym mu resztę słownika, zatrzymaw-

szy sobie artykuł Serce, w którym tusze znalazł wszystko czego mi trzeba. Ten ieden życia Maryi ustęp dostatecznym byłby do wyobrażenia o dobroci umysłu i charakteru tej pani. — Umarła ona roku 1768 po 65 życia, a 43 latach pobożnego panowania.

WARSZAWA.

W eleganckim Salonie nowo zameżnej Warszawianki leży teraz nastoliku, Wallenrod, na fortepianie koncert Hummla, a na kantorku portret Lipińskiego.

Kolor lila jest dzisiaj najbardziej upodobanym.

Czy byłaś ma chère na Święconem u Hrabiów X. — Mama moja była słaba — A kuzynka nie-mogłaż to ciębie prezentować? — Miała dwie panny z sobą — Cóż złego gdybyś była zniemi — Oh, młoda mężatka nigdy samoczwart niewchodzi — A to dla czego — Bo zna Mytologję — Cóż ma Mytologja do święconego? — Czyż niewiesz wiele gracji?

(Kronika ciąg dalszy)

Marzec. Udoskonalenie Prass parowych w Londynie, iż 4000. exemplarzy w godzinie odbicia — Hattiszeryf W. Sułtana w Stambule, zachęcający poddanych do wojny — Iep del Estanis, dowódzca buntu w Hiszpanji, stracony — Pan Royer Collard mianowany Prezesem Izby deputowanych — Układy z Persją zerwane — Zawalenie się Teatru, Brunswickiego w Londynie — Pomysł Pana Watson, mający za pomocą próżnych walców, ochronić okręta od zatopu, i pożaru — Wynalazek sposobu leczenia zaiekliwych w Akwizgranie — Pan Roi, Minister Skar-

bu we Francji, wykazuje przed izbami 200. milionów franków deficitu — Hrabia Wodzicki zaproszony do objęcia dawnego dostojenstwa w Krakowie — Zgon Doktora Medycyny Dziarkowskiego — Hrabia Capod'Istrias, ustanawia Panhellenjon w Grecji — Pokój z Persami. — Krystyna Lund, w Kopenhadze dziewięcioletnia Autorka, romansu Klotylda albo dwóch za jednego i sztuki teatralnej Odkryta niewierność. —

Pomysły i projekta nie zbyt dawnych czasów.

Cukier z Pszenicy w Berlinie — Piramida z umarłych w Londynie — *Próba oświecenia Miasta jednym kagańcem gazowym* w Moskwie — Ogromny Magazyn Gazu wodorodnego o 600. zapalach wniesiono w górę Balonem na wieży trzymanym, i zapalono iskrą Elektryczną. Magazyn podsycany był gazem wodorodnym przez ceratowy kanał i miał nad sobą rewerber posrebrzany. O skutku i powodzeniu ieszcze nam nie wiadomo. Pożytki takiego wynalazku gdyby się dały uskutecznić byłyby nieocenione — Perpetuum mobile Pana Leobsorger w Wiedniu, któremu dołąd krytyka nie nie zarzuca.

SZARADA.

Kiedy lat twoich rachuba,
Mem pierwszém będzie znaczoną;
Twoje dwie drugie, o luba!
Niech tym co dziś wdziękiem płoną;
Niech ich moc czasu niegubi;
Tobą się me wszystko chlubi.

odg. na kor. 24

Do dzisiejszego Numeru dołącza się rycina MÓD dla prenumerujących z niemi.
